Tenet autem et docet, tenuit ac semper docuit ab omnibus retro seculis ecclesia catholica, absque

¹ Gen. I, 1, cum II Mach. VII, 28.

² S. Iren., lib. I, *Contra haereses*, cap. 22, n. 1, p. 98, edit. Bened.; Tertull., *De praescriptis*, cap. 13, p. 206, edit. Rigault, Paris, 1875; et etiam *Adversus Hermogenem*, cap. 1 et 2, p. 263 [opp. Tertulliani, ed. Migne, II, 26 B, 198]; Origen., *De principis*, n. 4, t. I, p. 47, edit. Bened.; a Dionysio Alexand., ex primo lib. *Contra Sabellium*, p. 64 oper., edit. Rom., [*Patr. gr.*, ed. Migne, X, 1267]; a Ambrosio, *Haereticus*, lib. I, cap. 4, n. 16, t. I, col. 8, edit. Bened.; Theodor., *Haereticus fabul.*, lib. I, *De Hermogenem*, cap. 19, t. IV, p. 207, edit. Lat. Paris, 1648; et *In epist. ad Hebraeos*, t. III, p. 446; et rursus *Haereticus fabul.*, lib. V, cap. 6, p. 248 [opp. Theodoroti, edit. Migne, IV, 289 B, 464 III, 477 et seqq.]. Refertur hic iuvat unum textum sancti Augustini:

„Et ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo facere, quia etiam omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem Deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerent fabros et quoslibet artifices non posse aliquid fabricare, nisi habuerint unde fabricant: Et ligna enim adjuvant fabrum... ut possit perficere opera sua... Omnipotens autem Deus nulla re adjuvandus erit, quam ipse non fecerat, ut quod volebat efficeret. Si enim ad eas res quas facere volebat, adjuvabat tum aliqua res quam ipse non fecerat, non erat omnipotens: quod sacrilegium est credere.“ *De Genesi contra Manichaeos*, cap. 6, n. 10, t. I, col. 649, edit. Bened.

³ Concil. Lateran. IV, cap. 1, *de fide catholica*, [Mansi, Conc., XXXII, 561-2].

⁴ Eusebii, *Histor.*, lib. V, cap. 18, p. 144, edit. Anstetod., 1896, [opp. Eusebii, edit. Migne, II, 461 A]; a August., *Lit. de haereses*, cap. LXXXI, t. VIII, col. 22, edit. Bened.

¹ *Comment.* I, p. 350, edit. Baluz., Paris, 1699, [*Patr. lat.*, ed. Migne, I, 667].

² *Comment.* I, p. 351, [ed. Migne, p. 668].

³ Tertull., *De praescriptis*, cap. 8, p. 206, edit. Rigault, Lat. Paris, 1875, [cap. 7, opp. Tertulliani, ed. Migne, II, 21 A].

⁴ Tertull., *De virgin. veland.*, cap. 1, p. 178, edit. Rigault, Lat. Paris, 1875, [cap. 1, opp. Tertulliani, ed. Migne, II, 369 A].

⁵ Vincent Lirinensis, *ubi supra*, p. 254, [ed. Migne, p. 670].

dubio in aeternum perituros qui fidem suam ante-gram inviolatamque non servaverint¹; nec magis ad aeternam salutem perverturos esse, qui ab eiusdem ecclesiae sinu extorres sint, quam temporibus diluvii salvati potuisse qui extra arcam Noe remanserunt². Quicunque ergo ad salutem promerendam, aeternasque inferni poenas devitandas sufficere contendunt, quod quis in Iesum Christum credat et felicitatem futurae vitae per eius merita firmiter speret, modo praecepta servet decalogi, aut etiam honeste vivat secundum legis naturalis dictamina. Si omnes prorsus evertunt divinam auctoritatem ecclesiae, extra quam nullus omnino salvatur³.

51. Nec satis est, insensissimis religionis catholicae inimicis ponere in coelum os suum, sanctissima dogmata a Deo revelata blasphemando; quin etiam lingua eorum transivit in terra, et quibus innititur ac regitur humana societas morum principia conyellere nituntur. Huc spectant nefaria novi socialismi B

et communismi systemata, quorum assertores ac magistri non in eo sistunt, ut, exemplo veterum haereticorum, ecclesiae denegent ius proprietatis in bona temporalia; sed eo usque progrediuntur, ut, sub velamine libertatis aut aequalitatis evangelicae, alias pariter aliorum proprietates occupari ac dissipari, aut alia quavis ratione in omnium usum converti posse comminiscantur; imo et commentum istud, sacrarum scripturarum sanctorumque patrum auctoritate, ac primorum christianorum exemplo fulciri, palam scribere ac praedicare non verentur.

Iam vero eminentissimum istud, plenumque erroris systema detestamur ac damnamus. Quis enim, vel primis doctrinae christianae elementis imbutus, ignorare potest nullo libertatis, aut aequalitatis obtentu fieri unquam posse, ut aliena bona vel iura invadere, aut quomodolibet violare licitum sit? Perspicua certe sunt et passim inculcata in sacris litteris praecepta, quibus nedum ab occupatione alienarum rerum, sed ab ipso etiam desiderio stricte prohibemur⁴. Nec minus luculenta frequenter occurrunt hoc in genere, sive conciliorum, sive sanctorum patrum et doctorum testimonia⁵, quorum nonnulla hic referenda duximus⁶.

¹ Ex symbolo Quicumque.

² S. Cyprian., *De univ. eccles.*, p. 193 oper., edit. Baluz.: a. Hieron., *Epist. ad Damas. papam*, n. 2, t. I, p. 39, edit. Valars., Veron., 1766, [opp. a. Hier., ed. Migne, I, 355]; a. August., *De baptis. contra donatist.*, lib. V, cap. 98, n. 39, t. IX, col. 160, edit. Bened., Paris: a. Fulgent., *De remiss. peccat.*, lib. I, cap. 20, p. 875 oper., edit. Paris, 1694 [Patr. lat., ed. Migne, LXV, 548].

³ Concil. Lateran. IV, cap. 1, de fide cathol., [Mansi, Conc., XXII, 981-2].

⁴ Exod. XX, 15, 17; Deuter. V, 19; Habac. II, 6, 11, 12; I Cor. VI, 9 et 10 etc.; vide epist. encycl. summi pontificis Pii IX ad Italiae episc., *Nostis, q. Sciatis praetera*.

⁵ S. Ambros., *De offic.*, lib. I, cap. 24, n. 115, t. II, col. 31, edit. Bened., et lib. III, cap. 11, n. 73, col. 126.

⁶ S. Hieron., *Comment. in Zachar.*, lib. I, cap. 5, t. VI, col. 616, edit. Bened., Venet., etc., etc., [opp. a. Hier., VI, 1448].

⁷ S. August., *Epist. ad Macedon.*, [LIII, n. 20 et seq., t. II, col. 532, edit. Bened.].